Nici-odată nu vor pute fi aceste relațiuni mai sincere, mai dănuitoare și mai strinse, decât atunci când poporul român de dincoace și de dincolo de Carpați va fi pătruns deoptrivă de necesitatea acestei amicitii, care poate rodi numai din relațiuni politice bune și reciproce.

Primeți, iubiți colegi, expresiunea dragostei neclintite, ce vă păstrează al d-voastre totdeauna devotat.

București, 3/15 Dec. 1894. Eugen Brote.

Mișcarea săsească. Ziarul săsesc „Kronstädter Zeitung” publică în fruntea numărului său dela 17 Decembrie n. un foarte remarcabil articol, în care după ce înfățișează fărâdelegile comise de stăpânirea maghiară față cu naționalitățile nemaghiare, îndeamnă din nou pe Sași la o acțiune energică alături cu celelalte popoare asuprite din țeară în contra asupritorilor.

1.80 până 2. —, cânepă fi. 35. — până 6. —, lemn de foc uscat m. cub. fi. 8. — până 8.25, spirt p. 100 l. % 54. — până 57 cr., carnea de vită chilo 52 cr. până 61, carnea de vitel 40 până 55 cr., carnea de porc 44 până 50 cr. carne de berbeco — 56 până 28 cr., ouă 10 cu 83 cr.

Oăindarul țilei.

8/20 Decembrie) 1894.

Iulian: Cuv. Patapie.

Gregorian: Libdrat.

Soarele: răsare 7.46 apune 3.29 m.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 19 Decembrie n. 12 care dimineța.

Table with 5 columns: Observații, Diferența din presiun, Temperatura după Celsius, Maximal și minimal de temperatură, Direcția vântului.